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Antwort

des Ministeriums fiir Umwelt, Energie, Erndhrung und Forsten

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Bernhard Braun und Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN)
- Drucksache 17/8750 -

Klimaschutz leben — Ausstattung von landeseigenen Liegenschaften mit Solarthermie

Die Kleine Anfrage - Drucksache 17/8750 - vom 29. Mirz 2019 hat folgenden Wortlaut:

Um die Energiewende und somit den Klimaschutz in Rheinland-Pfalz voranzubringen, muss neben der Nutzung der Windenergie die

Nutzung der Sonnenergie ausgeweitet werden. Auf 6ffentlichen Gebduden in Rheinland-Pfalz besteht erhebliches Potenzial fiir die

Nutzung der Sonnenenergie zur Wirmeerzeugung.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:

1. Auf welchen landeseigenen Liegenschaften in Rheinland-Pfalz sind Solarthermieanlagen installiert (bitte mit Angabe zu der jeweils installierten Leistung und der Relation zur Gesamtleistung)?

2. Wie bewertet die Landesregierung das weitere Potenzial zur Ausstattung landeseigener Liegenschaften mit Solarthermieanlagen?

3. Welche Forderméglichkeiten bestehen fiir Kommunen, die Solarthermieanlagen auf ihren Gebduden, beispielsweise Schulen, installieren mochten?

4. Welche Anderungen hilt die Landesregierung auf Bundesebene fiir erforderlich, um die Entwicklung im Bereich der Solarthermieanlagen zu stirken?

Das Ministerium fiir Umwelt, Energie, Erndhrung und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 23. April 2019 wie folgt beantwortet:
Vorbemerkung:

In Rheinland-Pfalz wurden in den Jahren 2007 bis 2017 insgesamt 32 238 Solarthermieanlagen mit einer Fliche von 299 161 m? iiber das Marktanreizprogramm (MAP) des Bundesamts fiir Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle (BAFA) geférdert. Mit diesen Anlagen wurden 2017 abgeschitzt 120 034 MWh Wirme erzeugt. Regionale Daten zum Bestand und Zubau der Solarthermie in Rheinland-Pfalz sind im Energieatlas der Energieagentur landkreisscharf abrufbar (https://www.energieatlas.rlp.de).

Dies vorangestellt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1:

Auf den gemif} beigefiigter Anlage aufgelisteten landeseigenen Liegenschaften in Rheinland-Pfalz sind Solarthermieanlagen installiert.
Zu Frage 2:

In landeseigenen Liegenschaften werden Solarthermieanlagen nur noch im Sonderfall realisiert, da die Investitionskosten im Vergleich zu Photovoltaikanlagen deutlich héher liegen. Auch hat sich die Eignung von Solarthermieanlagen fiir die Nutzungsprofile der fiir Landesaufgaben typischen Liegenschaften nicht bewihrt. Meistens gibt es keinen nennenswerten Warmwasserbedarf, wie
z. B. bei vorwiegender Biironutzung, oder der Warmwasserbedarf ist temporir extrem hoch, wie z. B. in JVAs oder Sportstitten.
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Zu Frage 3:
Die wichtigsten Férderprogramme sind:
BAFA-Marktanreizprogramm (,Heizen mit erneuerbaren Energien)

Solarthermieanlagen bis einschlieflich 100 Quadratmeter Kollektorfliche (inklusive Pufferspeicher) werden vom Bund im sogenannten BAFA-Marktanreizprogramm geférdert. Die Férderung erfolgt in Form von Zuschiissen in einem System aus Basis-, Innovations- und Zusatzférderung. In der Basisforderung wird fiir thermische Solaranlagen fiir Warmwasserbereitung und Heizungsunterstiitzung beispielsweise eine Mindestférderung von 2000 Euro gewihrt. U. a. sind Kommunen, kommunale Gebietskdrperschaften und kommunale Zweckverbinde antragsberechtigt. V)

KfW-Programm Erneuerbare Energien ,Premium* (Programmnummer 271/281)

Der Bund frdert im Rahmen des KfW-Programms Erneuerbare Energien ,,Premium* (Programmnummer 271/281) Solarkollektoranlagen zur Warmwasserbereitung, Raumheizung oder zur kombinierten Warmwasserbereitung und Raumheizung mit mehr als 40 Quadratmeter Bruttokollektorfliche. Im Fokus der Férderung sind auch Solarkollektoranlagen in Nichtwohngebiuden mit mindestens 500 Quadratmeter Nutzfliche.

Die Forderung erfolgt in Form eines zinsgiinstigen Darlehens und zusitzlichen Tilgungszuschiissen. U. a. sind Kommunen, kommunale Gebietskdrperschaften und Gemeindeverbinde antragsberechtigt.?

Zukunftsfihige Energieinfrastruktur (ZEIS)

Im Férderprogramm , Zukunftsfihige Energieinfrastruktur® (ZEIS) des MUEEF werden thermische Solaranlagen geférdert, die die Wirme direkt in ein Wirmenetz zur Versorgung von zwei oder mehr Gebiuden einspeisen.

Die Forderung erfolgt in Form eines Zuschusses in Hohe von 20 Prozent. Die Investition muss mindestens 100 000 Euro umfassen.

Kommunale Gebietskdrperschaften, Zweckverbinde, Kérperschaften und Anstalten des dffentlichen Rechts sowie Eigengesellschaften kommunaler Gebietskdrperschaften sind antragsberechtigt.?

Kommunales Investitionsprogramm 3.0 - Rheinland-Pfalz (KI 3.0)

Mit dem Kommunalen Investitionsprogramm 3.0 (KI 3.0, Kapitel 1) und dem Kommunalen Investitionsprogramm 3.0 (KI 3.0, Kapitel 2 - ,Schulsanierungsprogramm®) werden beispielsweise kommunale Investitionen mit Schwerpunkt Bildungsinfrastruktur (KT 3.0, Kapitel 1) sowie zur Sanierung, zum Umbau und zur Erweiterung von Schulgebduden (KI 3.0, Kapitel 2) mit Bundes- und Landesmitteln geférdert. U. a. sind Mafinahmen zur energetischen Sanierung und zum Einsatz erneuerbarer Energien zu Heizzwecken forderfihig.

Ein Zuschuss von bis zu 90 Prozent ist moglich.

Antragsberechtigt sind finanzschwache Gemeinden und Gemeindeverbinde (KI 3.0, Kapitel 1) sowie kommunale Schultriger in finanzschwachen Kommunen (KI 3.0, Kapitel 2).4

ISB-Darlehen Modernisierung vermieteter Wohnraum

Im Rahmen des rheinland-pfilzischen Landesférderprogramms ,ISB-Darlehen Modernisierung vermieteter Wohnraum“ werden
u. a. Mafinahmen zur Nutzung alternativer oder regenerativer Energien im vermieteten Wohnraum geférdert. Dazu gehoren auch Solaranlagen fiir die Erwidrmung von Wasser und/oder der Beheizung.

Das ISB-Darlehen ist ein Programm aus der sozialen Wohnraumfoérderung. Es richtet sich an

Eigentiimer/Eigentiimerinnen von Mietwohnungen (das kénnen auch Kommunen oder kommunale Unternehmen sein) und dinglich Nutzungsberechtigte. Voraussetzung fiir die Férderung ist, dass nach Abschluss der Modernisierung festgelegte Anfangsmieten in dem geférderten Mietobjekt nicht iiberschritten werden. Ferner diirfen die Mieterhaushalte bestimmte Einkommensgrenzen nicht iiberschreiten.

Die Férderung erfolgt in Form eines nachrangig durch Grundpfandrecht abgesicherten Darlehens der ISB. Die Férderung erfolgt in der Regel in Erginzung zur Finanzierung des Vorranggldubigers. Daneben wird ein Tilgungszuschuss von bis zu 20 Prozent des ISB-Darlehens gewihrt.”

1) https://www.bafa.de/DE/Energie/Heizen mit Erneuerbaren Energien/Solarthermie/solarthermie node.html

2) Weitere Informationen: www.kfw.de/271

3) https://www.energieagentur.rlp.de/service-info/foerderinformationen/foerderprogramm-zukunftsfachige-energieinfrastruktur/
4) https://fm.rlp.de/de/themen/finanzen/kommunale-finanzen/investitionsprogramm-30-rheinland-pfalz-ki-30-kapitel-2/

5) Weitere Informationen: https://isb.rlp.de/foerderung/705.html
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Zu Frage 4:

Die Landesregierung erachtet die Férderung der Solarthermienutzung durch die BAFA fiir weiterhin erforderlich. Insbesondere bei Heizungssanierungen in Bestandsgeb4duden kann damit der Anteil erneuerbarer Energien an der Wirmeerzeugung gesteigert werden.

Im Neubau ist bei der heute tiblichen Nutzung von Wirmepumpen der Einsatz von Solarthermie gegeniiber der Nutzung der gleichen Fliche mit Photovoltaik weniger ertragreich. Wirmepumpen haben in den Sommermonaten bei der Warmwassererzeugung hohe Arbeitszahlen und die gesamte durch PV erzeugte Energie kann genutzt werden. Bei Solarthermieanlagen kann in den Sommermonaten hiufig nur ein Teil der erzeugten Wirme genutzt werden. Diese Uberlegungen sind beispielsweise bei der Novellierung des Energieeinsparrechts in Gebiuden im GebiudeEnergieGesetz (GEG) zu beriicksichtigen, allerdings ohne Abstriche bei der Effizienz des Gebdudes (z. B. bei der Wirmedimmung) zuzulassen. Effizienz und erneuerbare Energien diirfen nicht gegeneinander ausgespielt werden.

In Wirmenetzen ist der Einsatz von Solarthermie insbesondere zur Deckung des sommerlichen Wirmebedarfs sinnvoll und in mehreren Projekten in Rheinland-Pfalz bereits erfolgreich umgesetzt.

Ulrike Hofken
Staatsministerin
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Landesbetrieb LBB, Competence Center Regenarative Energien

Solarthermische Anlagen

Stand 15.08.2012

Nr.|WE |Liegenschaft Oort Inbetrieb- Kollektor- Relation zur
nahme flache Gesamtleistung
m2 %
1] 357|Polizeidirekton Neustadt Neustadt 10.08.2004 10,5 1,3
2| 121|Forstliches Bildungszentrum Hachenburg ]01.08.2005 22,1 2,7
3| 744|Justizvollzugsanstalt Koblenz 01.08.2006 27,8 3,4
4| 361|Bereitschaftspolizei Schifferstadt |01.09.2005 26,3 3,2
5| 688|Bereitschaftspolizei Mainz 26.06.2006 32,6 4,0
6| 389|Polizeiinspektion Worth 10.09.2007 18,0 2,2
7| 743|lustizvollzugsanstalt Zweibricken 01.11.2007 180,0 21,9
8| 805 |Fachhochschule Trier Birkenfeld 01.12.2000 260,0 31,6
9| 764|Universitat Kaiserslautern, Kaisers- 17.02.2005 11,0 1,3
Gebaude 4 (Kindertagesstatte) [lautern
10| 764|Universitat Kaiserslautern, Kaisers- 17.02.2005 11,0 1,3
Gebaude 28 (Sporthalle) lautern
11| 764|Universitat Kaiserslautern, Kaisers- 17.02.2005 39,6 48
Gebaude 30 (Mensa) lautern
Nr.|WE |Liegenschaft ort Inbetrieb- Kollektor- Relation zur
nahme flache Gesamtleistung m?2 %
12| 766|Universitat Koblenz, Koblenz 18.03.2005 17,6 2,1
Gebaude D (Mensa)
13| 766|Universitat Koblenz, Gebdaude H |Koblenz 18.03.2005 17,6 2,1
(Sporthalle/Hausmeisterwhng.)
14| 801 |Fachhochschule Trier Trier 01.04.2005 33,6 4,1
Schneidershof 7
15| 780|Deutsche Hochschule fiir Speyer 01.09.2005 25,2 3,1
Verwaltungswissenschaften
16| 776|Universitat Mainz-Germersheim |Germersheim |10.08.2006 21,0 2,6
17| 767|Universitat Koblenz-Landau Landau 15.09.2006 37,1 4,5
18] 829 |Polizeiinspektion Oppau Oppau 07.10.2010 23,7 2,9
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19| 293|Forstdienstgebaude Biichelberg |Blchelberg 01.11.2009 7,1 0,9

Summen 821,9 100,0%

Stand 15.08.2012

